TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11107ª SESSÃO, EM 28 DE JULHO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze
horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador
Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Encinas Manfré, convocado
em razão da ausência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes, que realizava inspeção presencial nas
Zonas Eleitorais de Taubaté, Ubatuba, Caraguatatuba e São Sebastião, Desembargador Sérgio
Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz Marcelo Vieira de Campos, Juiz
Marcio Kayatt, Juiz José Horácio Halfeld, convocado, Juíza Cláudia Bedotti, convocada, Doutora Paula
Bajer Fernandes Martins da Costa, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia
Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600075-45.2021.6.26.0414
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: APARECIDO DONIZETE CASSIANO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600096-86.2020.6.26.0339
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOSE LUIZ FERREIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS DO
CANDIDATO, AFASTANDO-SE A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE VALORES
AO ERÁRIO. V.U.

REPRESENTAÇÃO Nº 0600111-34.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: CAIEIRAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REPRESENTANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

ATA SEPLEN 3625085         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

REPRESENTADO: CARLOS ALBERTO DA CUNHA
DECISÃO: JULGARAM PROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO PARA TORNAR DEFINITIVA
A LIMINAR E PARA CONDENAR CARLOS ALBERTO DA CUNHA À MULTA NO VALOR
DE R$ 5.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600242-52.2020.6.26.0073
PROCEDÊNCIA: MOCOCA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: EDUARDO RIBEIRO BARISON
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600407-10.2020.6.26.0426
PROCEDÊNCIA: DIADEMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ENEIDE RODRIGUES DA SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA
APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E O JUIZ
AFONSO CELSO DA SILVA, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO. ACÓRDÃO
COM O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS. DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES
MAURICIO FIORITO E MARCIO KAYATT.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600445-43.2020.6.26.0225
PROCEDÊNCIA: AURIFLAMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: AMELIA DE FATIMA MELLO SANTOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NÃO CONHECERAM O DOCUMENTO APRESENTADO EM SEDE RECURSAL E,
NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600462-74.2020.6.26.0065
PROCEDÊNCIA: ITUPEVA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: CLEBER ROBERTO DA SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600494-47.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 3625085         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: OSCAR PRADELA JUNIOR
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600519-91.2020.6.26.0130
PROCEDÊNCIA: SANTA MARIA DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: GENIVON TEIXEIRA BORGES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600569-87.2020.6.26.0237
PROCEDÊNCIA: MAIRIPORÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: VALDECI FERNANDES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600604-46.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: OLAIR ROBERTO DE BARROS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR E DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, AFASTADO O
RECOLHIMENTO DE VALORES. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600624-13.2020.6.26.0407
PROCEDÊNCIA: TAUBATÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: JOSE ALBERTO BARRETO DA COSTA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600659-94.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: GISELI ESCALAMBRA COLTRE

ATA SEPLEN 3625085         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600673-78.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: LUCIENE DIAS GODIM
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA AFASTAR AS
IRREGULARIDADES APONTADAS NOS ITENS 1 E 3 DO PARECER TÉCNICO, MANTENDO
A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO
VALOR DE R$ 2.400,00, REFERENTE AO ITEM 2. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600687-51.2020.6.26.0047
PROCEDÊNCIA: GARÇA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: JOSE LUIZ MARQUES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600692-70.2020.6.26.0145
PROCEDÊNCIA: CACHOEIRA PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE CACHOEIRA
PAULISTA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600692-84.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: REGINALDO FRARE
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO
PARCIAL AO RECURSO, SOMENTE PARA AFASTAR O APONTAMENTO ACERCA DA
DOAÇÃO REALIZADA PELO CANDIDATO AO CARGO MAJORITÁRIO, MANTENDO-SE A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600697-09.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

ATA SEPLEN 3625085         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRENTE: TATIANE MIRANDA DA SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO
PARCIAL AO RECURSO, SOMENTE PARA AFASTAR O APONTAMENTO ACERCA DA
DOAÇÃO REALIZADA PELO CANDIDATO AO CARGO MAJORITÁRIO, MANTENDO-SE A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600702-63.2020.6.26.0065
PROCEDÊNCIA: ITUPEVA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: BENEDITO ALVINO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO, VENCIDOS OS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E MAURICIO
FIORITO, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO. DECLARAM OS VOTOS OS
JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600727-26.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ZILDA DE ALMEIDA DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO APENAS PARA AFASTAR A
IRREGULARIDADE RELATIVA À DOAÇÃO ESTIMADA EM DINHEIRO RECEBIDA DO
CANDIDATO A PREFEITO NILSON ALCIDES GASPAR, NO VALOR DE R$ 204,00,
MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600728-84.2020.6.26.0219
PROCEDÊNCIA: POÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: NELSON ALVES DE SOUZA JUNIOR
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DE R$ 870,00, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E O JUIZ MAURICIO
FIORITO, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO. ACÓRDÃO COM O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS. DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES AFONSO CELSO DA
SILVA E MARCIO KAYATT.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600761-08.2020.6.26.0047
PROCEDÊNCIA: GARÇA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: MARCOS ROBERTO FELICIO MOREIRA

ATA SEPLEN 3625085         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO, VENCIDOS O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA E A JUÍZA CLÁUDIA
BEDOTTI, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO. DECLARAM OS VOTOS OS
JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600808-86.2020.6.26.0077
PROCEDÊNCIA: MONTE APRAZÍVEL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: JOAO CELIO FERREIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600868-59.2020.6.26.0077
PROCEDÊNCIA: MONTE APRAZÍVEL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: IGOR EDUARDO SALES DOMICIANO ZANIN
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600890-63.2020.6.26.0095
PROCEDÊNCIA: PIRAJUÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE PIRAJUÍ
EMBARGANTE: LUIS AUGUSTO BORTOLOTI AZEVINHEIRO
EMBARGANTE: ANA CLAUDIA SALES BRAGA
EMBARGANTE: YARA MARQUES FALAVINHA
EMBARGANTE: PAULO HENRIQUE GOES
EMBARGANTE: ROBERTO TADEU DE OLIVEIRA
EMBARGANTE: ELAINE MARCIA DE GOES
EMBARGANTE: SERGIO IZIDIO DE OLIVEIRA JUNIOR
EMBARGANTE: SILVIO LUIS PEREIRA
EMBARGANTE: ANTONIO ROBERTO DOS SANTOS
EMBARGANTE: IRENE NUNES PEREIRA DE CARVALHO
EMBARGANTE: ADAMASTOR BARBOSA SATILIO
EMBARGANTE: RENATO MANOEL PORTILHO
EMBARGANTE: CELSO RITZ
EMBARGANTE: JOSE CIRINEU DANIEL
EMBARGADO: ALEXANDRE APARECIDO FERREIRA

ATA SEPLEN 3625085         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601312-03.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: JAGUARIÚNA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: CASSIA MURER MONTAGNER
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601626-44.2020.6.26.0075
PROCEDÊNCIA: CONCHAL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: GUSTAVO HENRIQUE BELLA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601643-49.2020.6.26.0053
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO BRANCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: DARIO FREITAS DE ALMEIDA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E O JUIZ AFONSO CELSO DA
SILVA, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO. ACÓRDÃO COM O JUIZ MARCELO
VIEIRA DE CAMPOS. DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES MAURICIO FIORITO E MARCIO
KAYATT.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606250-41.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GUILHERME CAMPOS JUNIOR DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: GUILHERME CAMPOS JUNIOR
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

A Senhora Juíza Cláudia Bedotti participou do julgamento do processo nº 0600761-
08.2020.6.26.0047 e o Senhor Juiz José Horácio Halfeld participou do julgamento do processo nº
0600890-63.2020.6.26.0095.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

ATA SEPLEN 3625085         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

São Paulo, 28 de julho de 2022.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
05/08/2022, às 11:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 08/08/2022, às 13:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3625085 e o código CRC 6E224B1B.

0017242-98.2020.6.26.8000 3625085v2

ATA SEPLEN 3625085         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

	ATA SEPLEN 3625085